Hal itu belum termasuk

jumlah mushaf yang ditemukan utuh. Di antara jumlah tersebut

sebanyak 20-25 mushaf ditulis dengan khat Kufi, dan sedikit

berkhat Hijaz.
2

Berdasarkan uji karbon 14 (radiocarbon dating) terhadap

bahan mushaf, ditemukan angka tahun 542-643 M. Tahun 643

bertepatan dengan tahun 23 H, masa terakhir Khalifah Umar bin

Khattab. Jika diambil titik tengah dari angka tersebut, maka

didapati angka tahun 592,5 M yaitu berdekatan dengan tahun

kelahiran Nabi Saw.
3
Untuk itu, hasil uji karbon ini tidak bisa

diterima oleh beberapa kalangan sarjana Al-Qur‘an seperti

kota lainnya.
14

Mulai pertengahan masa Abbasiyyah mushaf Syam ditulis

pada bahan kertas katun (papers), tidak lagi dijumpai mushaf

berbahan kulit binatang. Mushaf yang tertua dari kota ini berang-

ka tahun 563 H/1167 salinan Ja‘far bin As‘ad al-Kātib. Dikenal

juga dengan mushaf Sultan Nuruddin Zanki (541-569 H/1146-

1173 M): khat naskhi, nama surah berkhat kufi mutatawwar dan

ragam hias sulur bunga.
15

Khat naskhi mulai berkembang di

Syam pada awal abad ke-6 H. Meskipun sama, tapi naskhi Suriah

berbeda karakter dengan naskhi daerah lainnya. Biasanya disebut

juga dengan naskhi Suriah, cenderung ke khat Sulus. Pembawa-

nya yaitu Amir Sinjar (Qutubuddīn Sinjār). Ia yang mewarnai

penulisan mushaf dengan khat naskhi Suriah.

Panyalin lainnya yaitu Gāzī bin Abdurahman (abad ke-8 H,

khat mansub), dan Najmuddīn Musa bin ‗Ali bin al-Baṣīṣ (w.

716 H/1316), Muhammad bin al-Waḥīd (w. 711 H), Aḥmad bin

Abī Ibrahīm bin Muḥammad al-Syāfi‘i al-Quraysī
16

, Ibrahīm bin

Ali bin Ṣāni‘ al-Malik, Kamaluddīn ‗Umar bin Aḥmad alias Ibnu

al-‗Adīm (w. 660 H),
17

Kamaluddīn Aḥmad bin ‗Abd al-Azīz al-

Ḥalabi alias Ibnu al-‗Ajmi (w. 666 H), Imaduddin Muhammad

bin Hibatullāh al-Syirajī al-Dimasyqi, Muhammad bin Najīb al-

Akhlaṭī (w. 726 H/1325 M), Burhanuddin Hawami (w. 732

H/1332 M). Pada masa Ilkhanat ada Muhammad bin Asīd al-

Najjār alias Ibnu al-Akhlaṭī (w. 726 H/1325 M). Tidak sedikit

dari mereka yang kemudian mengembangkan khat di Mesir,

mukim dan wafat di sana. Setelah invasi Timurleng, Syam masih

14

Ṣāliḥ, 126.
15

Tersimpan di Kier Collection di Skotlandia. Panyalin lainnya yaitu

Gāzī bin Abdurahman (abad ke-8 H) dengan khat mansub, dan Najmuddin

Musa bin Ali bin al-Baṣīṣ (w. 716 H/1316)
16

Mushaf salinannya tersimpan di Museum Topkapi berangka tahun

741 H/1341 M. berkhat naskhi dengan tinta emas. Tanda surah berkhat sulus

tinta putih dengan latar warna biru bersulur dedaunan.
17

Dikenal sebagai kaligrafer sekaligus penghias mushaf dan juga

sejarawan.

ke-3 H/9 M.

Tinggalan mushaf yang ada hingga sekarang adalah sebuah

mushaf berukuran besar yang konon ditulis oleh Ali bin Abi

Talib dan tersimpan di Masjid Husain di Kairo. Mushaf ini

pernah disebutkan juga oleh Ibnu Baṭūṭah (w. 1369 M) dalam

risalah perjalanannya pada Sya‘ban 726 H/1325 M. Ibnu Baṭūṭah

melihat mushaf ini di ribat Tajuddin, bukan di Masjid Husain. Ini

memperkuat catatan Ibnu Jubair (w. 614 H) yang satu setengah

abad sebelumnya melakukan perjalanan ke Masjid Husain dan

tidak menyebutkan ada mushaf Ali maupun mushaf lainnya.
21

Menurut catatan Ibnu Baṭūṭah, pemilik naskah membelinya

al-Karīmah wa al-Manāsik (Beirut: Dār wa Maktabah al-Hilāl, 1986), 217.
22

Ibnu Baṭūṭah, Tuhfah an-Nadhār fī Garā‟ib al-Amṣār Wa „Ājā‟Ib al-

Asfār (Beirut, 1985), 64.
23

Tanda baca garapan Abu al-Aswad al-Du‘ali (w. 67 H.).
24

Diduga kuat naskah ini dibuat di Iraq (Kufah) pada masa gubernur

Hajjaj bin Yūsūf al-Ṡaqafi (w. 95 H/714 M) yang dikirimnya ke Abdul Aziz

bin Marwan (w.85 H/704 M) selaku Gubernur Mesir pada masa Khalifah

Berdasarkan tinggalan

yang ada, tidak ada jenis khat ini yang ditulis di atas kertas

papirus (al-qirtās al-bardi) ataupun kertas katun.

Penggunaan khat kufi mushaf pada penyalinan Al-Qur‘an

mulai bergeser seiring munculnya nama Abu Ali Muhammad bin

Ali bin Hasan. Ia Lahir di Baghdad tahun 272 H/885 M dan

meninggal di kota yang sama tahun (w. 328 H/939 M). Dikenal

juga dengan nama Ibnu Muqlah. Ia memperkenalkan kaidah baru

dalam penulisan huruf Arab yang menjadi babakan baru dalam

penyalinan mushaf di dunia Islam. Ibnu Muqlah mempelopori

khat layyinah (lentur), sebagai antitesa khat yābis (kaku).

Khatnya disebut juga khat al-Mansūb. Berdasar sumber sejarah,

Ibnu Muqlah (w. 328 H/939 M) hanya menulis dua mushaf.

Beberapa lembaran mushaf yang dipastikan disalin oleh Ibnu

Muqlah ditulis pada bahan kertas katun
25

(al-qutni) tersimpan di

Dār al-Kutub al-Wasā‟iq di Kairo. Khat Ibnu Muqlah merupa-

Abdul Malik Bin Marwan (65-86 H) atau pada masa al-Walid bin Marwan

(86-96 H).

Selain

itu, pada periode ini berkembang pesat hiasan pada mushaf. Pada

masa ini, mushaf Al-Qur‘an mulai terlihat indah baik tulisannya

yang mulai lentur maupun dibantu dengan hiasan. Selain itu

mulai ada peralihan dari kertas kulit ke kertas katun (paper).
26

Sepeninggal Ibnu Muqlah (w. 328 H/939 M), muncul lagi

tokoh khat kaliber dunia, Ibnu al-Bawwāb (w. 413 H). Nama

aslinya Ali bin Hilāl al-Kātib. Ia yang mempopulerkan khat gaya

lentur sulus dan naskhi. Sejarawan al-Qazwaini mengatakan

tentang keajegan karyanya: ―Andai Ia diminta untuk menulis satu

huruf seratus kali, maka semua tidak akan berbeda.‖
27

Salah satu

mushaf Salinan Ibnu al-Bawwāb di antara 64 mushaf karyanya

tersimpan di perpustakaan Chester Beatty di Dublin. Mushaf ini

ditulis di Baghdad tahun 391 H (1001 M): ayatnya ditulis dengan

gaya naskhi wadih (Bold Naskh). Ibnu al-Bawwāb (w.413 H)

merupakan salah satu muara dari perkembangan khat gaya

naskhi dari Ibnu Muqlah. Ciri utama khat Ibnu al-Bawwāb yaitu

semua ukuran huruf berpedoman pada pada huruf alif, dan tidak

27

Zakariyyā bin Muhammad bin Mahmud al-Qazwaini, Āsār Al-Bilād

Wa Akhbār Al-„Ibād (Beirut, 1979), 327.

Jurnal Lektur Keagamaan, Vol. 19, No. 1, 2021: 69 - 102

80 | https://jlka.kemenag.go.id/index.php/lektur

H/1234 M)
28

, Syaikh Argūn bin Abdullah al-Kāmilī al-Bagdādī

(w. 744 H/1343 M)
29

, Syaikh Haidar Jālī,
30

Naṣrullah al-Ṭabīb

(w. 740 H/1339 M), dan Mubāraksyah.

Mushaf Mesir: dari Fatimiyyah hingga Mamluk

Belum ada bukti keberadaan mushaf yang ditulis di negeri

Mesir pada abad ke-1 Hijriah. Perkembangan mushaf di Mesir

dimulai pada awal atau pertengahan daulah Abbasiyyah. Adapun

adanya mushaf di Masjid Husain Kairo yang dinisbatkan pada

Kemungkinan besar, para penguasa saat itu tidak

hanya memerintahkan penyalinan mushaf dengan khat mansub,

tetapi juga menghimpun mushaf-mushaf indah yang ada di

‗pasaran‘. Salah satu mushaf indah yang tercatat adalah sebuah

mushaf kiriman Salahuddin al-Ayyubi kepada Sultan Nuruddin

Mahmud bin Zanki (541-569 H/1146-1173 M). Menurut catatan

al-Muqrizī, mushaf tersebut setiap lembarnya berlapiskan emas,

dengan sampul emas dan ditulis dengan tinta emas. Hanya saja

al-Muqrizī tidak menyebutkan jenis khat yang dipakai dan asal

mushaf tersebut.
32

Periode berikutnya adalah mushaf daulah Ayyūbiyyah.

Beberapa mushaf dari dinasti ini tersimpan di Dar al-Kutub al-

Waṡā‟iq al-Miṣriyyah di Kairo. Salah satunya mushaf Al-Qur‘an

dengan khat lentur (layyin) mendekati naskhi disalin pada media

kertas warna kekuningan oleh Abdurrahman bin Muhammad bin

Abī al-Na‘īm tahun 599 H/1202 M masa Sultan Muhammad al-

Kāmil. Mushaf kedua, yaitu mushaf berukuran sedang 27, 5 x 33

cm yang ditulis oleh Ismā‘īl bin Ibrāhīm bin Aḥmad dan ber-

angka tahun 635 H (1237 M) bertepatan periode akhir Sultan

Najmuddin Ayyūb berkhat naskhi. Kaligrafer mushaf lain dari

dinasti Ayyubiyun antara lain Mas‘ūd bin Muhammad bin

Mas‘ūd al-Iṣfahānī dan Ahmad bin Abdul Azīz (Ibnu al-‗Ajami).

Nama terakhir adalah seorang kaligrafer yang mendampingi

kehidupan Salahuddin al-Ayyubi.

Termasuk juga wakaf Al-Qur‘an untuk madrasah-madrasah dan

masjid serta masyhad maupun yayasan ilmiah. Hal tersebut

dilakukan dengan cara mengalokasikan anggaran untuk para

kaligrafer.
34

Catatan sejarah merekam seorang ahli kaligrafi mushaf

bernama Muhammad bin al-Kasan alias Ibnu al-Afīf (w. 736

H/1335 M) yang berjuluk Syaikh al-Kuttāb (dewa kaligrafer).

Konon ia menyalin beberapa mushaf istimewa. Nama lainnya

yaitu Muhammad bin Ahmad al-Zaftāwī (w. 806 H/1403 M).

Kaligrafer mushaf dari periode akhir Mamluk yaitu Zainuddin

Abdurahman bin Yūsuf al-Qāhiri alias Ibnu al-Ṣā‘ig. Ia menyalin

mushaf atas perintah Sultan Barbuq (784-801 H/1382-1398 M)

berangka tahun 801 H. Mushaf kedua atas permintaan Sultan

Nasiruddin Faraj (809-815 H/1406-1412 M) berangka tahun 814

H. Keduanya menggunakan khat muhaqqaq. Abad ke-9 H ada

nama Musa bin Ismail al-Ḥajīnī. Ia menulis mushaf atas perintah

Sultan al-Syaikh al-Mu`ayyad (815-824 H) dengan khat

muhaqqaq.
35

Dari Mushaf ‘Magrib’ ke Andalus.

Wilayah Magrib atau Barat meliputi Maroko, Tunisia dan

Andalus (Spanyol sekarang).

yang menyebabkan tidak ada mushaf tua ataupun lembaran yang

berasal dari dan di Andalus.

Menurut para ahli Kaligrafi, di Andalus terdapat dua khat

utama yaitu kufi Andalus al-Basīṭ dan sulus Qordova ataus sulus

Andalus. Mushaf tertua dari Andalus tersimpan di Museum Tariq

al-Rajab berangka tahun 393 H/ 1002 M. Mushaf ini mengguna-

kan khat kufi mushaf dengan 14 baris tiap halaman. Sebagian

besar mushaf Andalus yang masih ada ditulis pada kertas kulit,

sebagai bentuk tabarukan kepada para Khalifah Rasyidin dan

para pendahulu. Padahal mereka sudah mengenal kertas papirus

36

Di ibu kota

Andalus, Qordoba, ada dua kaligrafer mushaf pada masa awal

yaitu Ibrahim al-Bakri al-Andalusi dan Sulaiman bin Ahmad

alias Ibnu Syaikh (w. 440 H/1048 M). Di Malaga ada Ibnu

Mufaḍḍal yang menyalin 70 mushaf. Sevilla dan Toledo memili-

ki kaligrafert Abu ‗Ammar Muhammad bin Sulaymān (523

H/1133 M). Kota Valencia terdapat nama Khalafa bin Sulaiman

yang terkenal dengan mushafnya yang menggunakan tinta

berbeda warna.

Ṣāliḥ, Khaṭ Al-Muṣḥaf Al-Sharīf Wa Taṭawwaruhu Fī Al-„Ālam Al-

Islāmī, 457–60.
39

Beberapa Sultan Turki Usmani adalah kaligrafer: Sultan Murad ke-II

(824-855 H/1421-1451 M); Bayazid II (918-886 H/1481-1512 M); Sultan

Murad III (982-1003 H/ 1574-1595 M); Sultan Suliaman II (1099-1102

H/1687-1691 M). Nama terakhir pawai dalam khat sulus, sedangkan lainnya

menguasai khat sulus dan naskhi.

sejak abad 16 M dan setelahnya. Seperti yang terjadi pada dinasti

Safawi di Iran. Pada masa Sultan Akbar, ciri khas mushaf India

menggunakan banyak varian khat masyhur. Salah satu contohnya

mushaf satu jilid yang disalin untuk Raja Akbar Hamdallah al-

Ḥusaini di kota Lahore (981 H/1573-74). Mushaf terdiri dari 17

baris: 3 baris khat muhaqqaq besar, di antara tiga baris tersebut

terdapat tujuh baris khat naskhi ukuran kecil. Khattat lainnya

yaitu Abdul Baqi, menyalin mushaf 30 juz dalam 30 lembar

kertas. Mushafnya tersimpan di museum Teheran.

Salah satu jenis khat yang berkembang di anak benua India

adalah khat Bihari. Khat ini cabang dari khat naskhi. Berda-

sarkan tinggalan yang ada, khat ini sudah ada akhir abad ke-10

H/16 M), dan awalnya berasal dari Asia Tengah. Nama Bihar

berasal dari nama daerah di Bengali. Salah satu mushaf dengan

khat ini ditulis dalam 30 juz oleh Maḥmūd bin Sya‘bān pada

tahun 801 H/1399 M. Ia sekaligus sejarawan pada masa Sultan

Nusrah Syah (797-802 H/1394-1399 M). mushafnya bermatan

ayat dengan khat Bihar, dan nama surah dengan khat Kufi

berekor. Karakteristik khat Bihar, pertama, tidak ada kaidah

khusus penulisan huruf, contohnya alif, posisinya kadang

rendah-kadang tinggi. Kedua, bentuk hurufnya kadang berbeda-

beda seperti penulisan huruf kaf.